Actum est hoc undecimo kalendas octobris anno ab Incarnatione Domini (*f. 31*) M.C.LXXIII.

Sig-*(signo)*num Benedicti clerici. Sig-*(signo)*num Dominici presbiteri. Sig-*(signo)*num Garcia sacrista. Sig-*(signo)*num Garcia de Bosara. G. de Azara *(signo)*. Pontius divina dignatione dertusensis episcopus et prior de Alquezar signum *(signo)*. *(Signo)* signum Calbo de Salis. Sig-*(signo)*num Sancii filii eius. Sig-*(signo)*num Gili de Orta. Sig-*(signo)*num Petri Arnaldi Abbas. Sig-*(signo)*num Fortun Lopez. Sig-*(signo)*num Calbet de Portolas. Sig-*(signo)*num Vincentii presbiteri qui hoc scripsit cum literis rasis et emendatis in linea X^a die et anno quo supra.

Lumen, doc. B-16, f. 20v.

44

1173, septiembre, 24

Santa María de Alquézar concede a la condesa Guillerma⁸⁴ tomar agua bajo los molinos de Algar

⁸⁴ Posiblemente se trate de Guillerma de Castellazuelo. Véase Durán (1965-1969, vol. 1, doc. 321, y vol. 2, doc. 553).

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Pontius Dei dignatione Dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquezar, cum consilio et voluntate clericorum meorum de Alquezar dono et concedo tibi Guillelme comitisse et posteritati tue ut accipias aquam subtus molendinos nostros de Algar ad tuos molendinos faciendos in tali convenientia ut tu et omnis tua posteritas donet fideliter Deo et Sancte Marie de Alquezar et mihi et successoribus meis totam ipsam decimam de ipsis tuis molendinis sine ullo malo ingenio, et facias tam tu quam omnis tua posteritas medietatem de omnibus missionibus que opus fuerint in faciendo vel in reficiendo vel in curando in toto ipso azud ab ipsis nostris molendinis de Algar, et in ipsa cequia tota, quandocumque necesse fuerit usque in Horta, et hoc per cuncta secula, et ut hoc firmitus teneatur sunt fidantie ab utraque parte Petri Arnaldi de Horta et Calbo de Sallis, testes vero Fortunus Lopez et Calbet de Portolas. Si quis autem contra hanc cartam ad disruptendum venerit nihil valeat sed in duplo componat, et postea firma persistat.

Actum est hoc octavo kalendas octobris anno ab Incarnatione M.CLXXIII.

Pontius Dei dignacione Dertusensis episcopus signum (*signo*).

Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici presbiteri. Sig-*(signo)*num Garcie presbiteri de Besseran. Sig-*(signo)*num Garcie sacriste. Sig-*(signo)*num Fortunii Lopiz. Sig-*(signo)*num Calbet de Portales. Sig-*(signo)*num Petri Arnaldi de Orta. Sig-*(signo)*num Calbo de Salis. Sig-*(signo)*num Vincentii presbiteri qui hoc scripsi die et anno quo supra.

Lumen, doc. B-4, f. 27.

45

1173, diciembre

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a Domingo de Zaragoza y a su mujer, Sancha, un campo para plantar viña

In Dei nomine et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, cuncta regentis, amen. Hec est carta donationis quam facio ego Pontius Dei dignatione dertusensis episcopus et prior ecclesie Sancte Marie de Alchezar, una cum assensu et voluntate aliorum clericorum Deo ibi

servientium, tibi Dominico de Zaragoza et Sancie uxori tue. Damus equidem vobis bono animo et spontanea voluntate de hereditate predicte ecclesie quam habet in territorio Barbastri, unum campum ad plantandum vineam, ita ut a primo mense ianuarii adveniente us[que] ad VII annos, sit bene advineata ipsa vinea. Preterea dividates⁸⁵ eam in tres partes et detis nobis vel successoribus nostris libere et quiete, terciam partem et vos accipiatis duas partes et habeatis eas liberas et ingenuas et quietas vos et filii vestri, omnisque posteritas vestra ad faciendam propriam vestram voluntatem, salva nostra omniumque successorum nostrorum fidelitate per secula cuncta. Tali vero pacto hoc donativum vobis facimus ut si vestras partes iam dicte vinee vendere vel impignorare volueritis, primum nobis vel priori qui fuerit Sancte Marie de Alchezar notificetis et si voluerimus eas retinere eodem precio quod alius ibi dederit, minus II solidos denariorum retineamus. Set si nolueri[mus] eas retinere ita uti⁸⁶ dictum est, vendatis vel impignoretis cuicumque volueritis. Et predictus campus habet affrontationes ex una parte vineam Michaelis ieneri⁸⁷ vestri et vineam Guillelmi Marches et ex alia parte campum Sancti Victoriani et ex alia parte viam, et ex alia parte, vallum usque ad illum iunchar. Et ad maiorem huius prefate donationis confirmationem, ego Pontius iam dictus episcopus hanc cartam laudo et hoc sig-*(signo)*num manu mea facio. Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici presbiteri. Sig-*(signo)*num Garsie de Besaran presbiteri. Sig-*(signo)*num Garsie de Azara presbiteri. Sig-*(signo)*num Garsie sacriste. Sig-*(signo)*num Petri precentoris. Sig-*(signo)*num Garsie de Arcussa. Sig-*(signo)*num Iohannis subdiachoni. Sig-*(signo)*num Iusti subdiachoni. Sig-*(signo)*num Michaelis subdiachoni. Sig-*(signo)*num Egidii filii Fortunii Lopez. Sig-*(signo)*num Sancii subdiachoni.

Facta carta in mense decembris, regnante Yldephonso rege aragonensium et comite barchinonensium. Era Millesima CC^a XI^a. Garsias Raimundi hanc cartulam scripsit, fecitque hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, B-20. Partido por letras.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 12.

⁸⁵ Cartulario: *dividatis*.

⁸⁶ Cartulario: *ut*.

⁸⁷ Cartulario: *generi*.

1175, julio, 21

Acuerdo entre Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, y Pedro Arnaldo de Orta y Gilio acerca del paso de una acequia por tierras de Santa María de Alquézar

In Dei nomine. Cunctis sit manifestum qualiter ego Poncius Dei dignatione dertusensis episcopus et prior heccliesie beate Marie de Alchezer pro gravi contentionem quam nos et Petrus Arnaldi de Orta et Gilius inter nos habueramus diu super quamdam ecequia aque molendinorum quam per nostram conduxerant terram, venimus ad finem et ad sinceram concordiam per presens scriptum laude et consilio bonorum hominum, laudatum itaque est a bonis hominibus et a nobis et ab illis auctorizatum et confirmatum quod quia per nostram terram predictorum molendinorum aquam conduxerant et ecequiam fecerant, ipsi et omnes successores eorum donent nobis et successoribus nostris annuatim pro decima in festivitate beati Michaeli unum caficium et medium boni tritici et alium caficium et medium boni ordei ad mensuram barbastrensem per cuncta secula. Pro quibus ego Poncius dertusensis episcopus et prior de Alchezer laudo et confirmo eis et successoribus eorum semper predictam ecequiam ad usus prescriptorum molendinorum habendam, et insuper si inundancia aquarum, seu aliqua alia necessitate necesse fuerit ampliare ipsam predictam ecequiam laudamento clericorum de Alchezer et aliorum bonorum hominum quos ipsi ibi posuerint rehedicetur et amplietur ipsa ecequia. Et condonamus et diffinimus vobis Petro Arnaldi et Gilio et successoribus vestris omnes clamores quos habebamus de vobis pro predicta ecequia, Gilio et successoribus eius dando singulis annis in festivitate Beati Michaelis nobis et successoribus nostris predictos caficios barbastrenses per secula cuncta. Predicti autem molendini sunt in parrochia Sancte Marie de Orta iuxta ingressum ville. Siquis hoc molare voluerit non liceat set in duplo componat et postea hoc ratum et stabilem firmumque semper permaneat.

Actum est hoc XII kalendas augusti, anno ab incarnato Dei filio M^o C^o LXX^o V^o et era M^a CC^a XIII^a.

Poncius Dei dignacione dertusensis episcopus et prior de Alchezer, sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num R. Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici capellani. Sig-*(signo)*num Garsie Açafre. Sig-*(signo)*num Garsie sacrista. Sig-*(signo)*num Garsie Beseran. Sig-*(signo)*num Garsie Arcusse. Sig-*(signo)*num Iusti. Sig-*(signo)*num Iohanni. Sig-*(signo)*num Micaelis. Sig-*(signo)*num Egidii. Sig-*(signo)*num Vitalis. Sig-*(signo)*num Petri Arnal de Orta. Sig-*(signo)*num Egidii de Orta. Sig-*(signo)*num Crispini, qui hanc cartam iussus die et anno prenotato scripsit.

ACH, Alquézar, B-22. Partido por letras.

47

1175, noviembre

Poncio, obispo de Tortosa, da a Galinsanz una tierra para que la cultive con viña

In nomine Domini nostri Ihesu Christi tam vivorum presencie quam futurorum posteritati notum fieri volumus quod ego Poncius Dei dignacione dertusensis episcopus [cum assensu] et voluntate Benedicti prioris et aliorum clericorum Sancte Marie de Alchezar, donamus vobis Galinsanz et uxori vestre Marie et proieniei vestre [unam terram? que vo-]catur Vallonia de Azlor abintegra erma et populata ut advineetis et populetis eam bene. Hoc vero donamus et concedimus vobis iam dictis in tali pacto ut donetis omni tempore ad illa tabula Sancte Marie et omnibus ibi clericis Deo servientibus de omne fructu quod inde exierit fideliter terciam partem et hanc predictam vineam quam non dividatis eam presentis nec futuri. Et si venerit quod aliquis de vobis predictis, vel de generatio vestra qui noluisent dare terciam partem de omne fructu et noluisent eam bene populatam tenere, clerici Sancte Marie de Alchezar recuperent ipsam vineam. Si vero hoc facere voluerint habeant et possideant hoc donativum salvum et liberum et quietum illi et omni generacio illorum omni tempore, salva fidelitate Sancte Marie de Alchezar et de omnibus ibi Deo servientibus.

Sig-*(signo)*num Benedicti prioris. Sig-*(signo)*num Dominici capellani. Sig-*(signo)*num Garsie de Azafre. Sig-*(espacio en blanco)*num Garsie sacrista. Sig-*(signo)*num Garsie de Beseran. Sig-*(signo)*num Garsie de Arcussa.

Sig-(*signo*)num Iusti. Sig-(*espacio en blanco*)num Michaelis. Sig-(*signo*)num Egidii. Sig-(*signo*)num Vitalis. Sig-(*espacio en blanco*)num Iohannis Valle.

Facta carta in mense novembris. Era M^a CC^a XIII^a.

ACH, Alquézar, A-24.

48

1181, julio

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da unas casas a Juan de Fenarolo en Huerta de Vero

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Pontius, Dei dignatione dertusensis episcopus et prior ecclesie Sancte Marie de Alchezar, una cum assensu et voluntate Benedicti, eiusdem ecclesie prepositi aliorumque clericorum Deo ibi servientium, bono animo et spontanea voluntate damus et concedimus tibi Iohanni de Fenarolo in Orta, propter amorem et servicium quod nobis fecisti, unas casas quas ecclesia Sancte Marie de Alchezar ibi habet, que fuerunt Sancii Picatoris. Tali vero pacto ipsas casas damus et concedimus tibi et filiis tuis omnique posteritati tue, ut in unoquoque anno in Nativitate Sancte Marie vos semper detis inde pro tributo ecclesie de Alchezar VI denarios, et hoc faciendo tu et filii tui et omnis posteritas tua, habeatis ipsas casas franchas et liberas et ingenuas et quietas et securas ad faciendam propriam vestram voluntatem, salva nostra omniumque successorum nostrorum fidelitate per secula cuncta. Set si vendere aut impignorare volueritis predictas casas, faciatis scire priori de Alchezar vel clericis ipsius loci, et si voluerint eas retinere eodem precio quod alius ibi dare voluerit minus duobus solidis denariorum illas habeant. Et si noluerint ipsas casas ita retinere, vendatis vel impignoretis eas cuicumque volueritis qui salva nostra fidelitate et omnium successorum nostrorum, statutum tributum superius per singulos annos in prefata festivitate Sancte Marie ecclesie de Alchezar persolvat. Et predictae case habent affrontationes ex una parte, casam Arnaldi de Orta et de alia parte casam Petri de Montson et de duabus partibus viam. Et ad maiorem huius iam dicte donationis confirmationem, ego Pontius, der-

tusensis episcopus et prior de Alchezar, hanc cartam laudo et h[oc] sig-
(*signo*)num manu mea facio. Sig-(*espacio en blanco*)num Benedicti preposi-
ti alchezarensis. Sig-(*signo*)num Garcie de Azara. Sig-(*signo*)num Garcie de
Be[se]ran. Sig-(*espacio en blanco*)num Garcie de Arcussa. Sig-(*espacio en
blanco*)num Garcie de Sarsa. Sig-(*signo*)num Garcie sacriste. Sig-(*espacio
en blanco*)num Iohannis de Balla. Sig-(*signo*)num Portoles. Sig-(*signo*)num
Michaelis. Sig-(*signo*)num Vitalonis. Sig-(*signo*)num Egidii. Sig-(*signo*)
num Pascasii di[a]choni. Sig-(*signo*)num Mathei acoliti. Sig-(*signo*)num
Nicolai subdiachoni. Sig-(*signo*)num Iohannis Bono Ferro. Sig-(*signo*)
num Portoles de Lecina. Sig-(*signo*)num Egidii sacriste.

Facta carta in mense iulii, regnante Yldefonso rege aragonensium et
comite barchinonensium. Era M^a CC^a XVIII^a. Garsias Raimundi hanc car-
tam scripsit, fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, H-64. Carta partida por letras en los márgenes su-
perior e inferior.

49

1182, junio

*Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a Pedro de Lisa todas las
viñas que tiene Santa María de Alquézar en Barbastro*

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod
ego Poncius Dei dignatione dertusensis episcopus et prior de Alquezar
una cum assensu et voluntate clericorum eiusdem loci bono animo et
spontanea voluntate dono et concedo tibi Petro de Lisa propter amorem
et servicium quod mihi fecisti omnes vineas cum suis ortis quas eccle-
sia de Alquezar hodie habet et habere debet in termino Barbastri excepta
una vinea quam ego donavi Benedicto de Alquezar ut habeas et possideas
ipsas vineas et ipsos ortos totos abintegro libere et quiete secundum vo-
luntatem tuam omnibus diebus vite tue. Tali pacto ut semper in unoquoque
anno in mense ianuarii tu des inde mihi et successoribus meis pro tributo C
solidos denariorum et predictas vineas et ortos tu non possis vendere nec
alienare et post mortem tuam ipse vinee cum suis ortis revertantur ad nos

et ad ecclesiam de Alquezar sine contradictione alicus (*sic*) persone, predicti vero denarii per singulos annos sine enganno nobis persolvantur.

Poncius Dei dignatione dertusensis episcopus et prior Alquezar (*signo*). Petrus de Solario Sancti Iohannis canonicus sig-*(signo)*num. Sig-*(signo)*num Garsie Azara. Sig-*(signo)*num Garsia Beseran. S[ignum] Garcia Arcusa (*signo*). S[ignum] Garsia sacrista (*signo*). S[ignum] Garcia de Sarsa (*signo*). S[ignum] Portoles (*signo*). S[ignum] Iohannis de Balla (*signo*). S[ignum] Michael Abenterrullo (*signo*). S[ignum] Egidius Fortunius Lupicius (*signo*). S[ignum] Vitalis (*signo*). S[ignum] Paschasius Rube (*signo*). S[ignum] Iohannis Bonoferro (*signo*). S[ignum] (*signo*) Nicholao. S[ignum] Matheo (*signo*).

Facta carta in mense iunii regnante Yldefonso rege aragonensium et comite barchinonensium era M^a CC^a XX^a.

Garsias Raymundi hanc cartam scripsit fecitque hoc sig-*(signo)*num.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 11.

50

1183, enero

Pedro Somarón y su mujer venden a García de Azara, capellán de Santa María de Alquézar, una viña

Notum sit cunctis quod ego Petrus Somaron et uxor mea Arricsens vendimus vobis Garçie de Azara capellano Sancte Marie Alquezaris unam vineam quam habemus in Valle Maiori et habet affrontationes de una parte illam vineam quam vendimus Iohanni fusero, de occidente illo Coscolar, de meridie via publica. Sic vendimus vobis dictam vineam cum suis arboribus per precium placibile quod inter nos et vos convenimus XX^{ti} et VIII solidos quos ego accepi et vos michi dedistis propter hoc habeatis dictam hereditatem vos et posteritas vestra per secula cuncta et nos venditores damus vobis fidanciam securitatis secundum usum terre Petrum filium Arricsens. Huius rey testes sunt Benedictus filius Stephanus de Albin et Raimundus gener Garsie Anaiar. Ego Petrus Somaron hanc cartam rogavi scribere et hoc signum (*signo*) feci. Sig-*(signo)*num Arricsen

Actum est hoc mense ianuarii era M^a CC^a XX^a I^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 5.

1183, agosto, 10

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a Bernardo de la Mora una plaza en Huerta para edificar casas

In Dei nomine et eius gratia. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Pontius [Dei dignacione dertusensis episcopus et prior ecclesie] Sancte Marie de Alchezar una cum assensu et voluntate clericorum eiusdem loci, bono animo et spontanea voluntate, dono et concedo tibi Bernardo de la Mora propter servicium quod nobis fecisti unam plazam ad faciendum ibi domos quam predicta ecclesia Sancte Marie de Alchezar habet in Orta tali pacto ut tu et filii tui omnisque posteritas tua semper in unoquoque anno in festivitate Nativitatis Sancte Marie detis inde pro tributo nobis et successoribus nostris IIII denarios iaccensis monete vel dimidiam libram cere. Et hoc faciendo, tu et filii tui omnisque posteritas tua habeatis illam plazam et illas domos franchas et liberas et ingenuas et quietas et securas ad faciendam propriam voluntatem vestram salva nostra omniumque successorum nostrorum fidelitate per secula cuncta. Tamen si ipsas domos vendere aut impignorare volueritis nobis scire faciatitis vel priori vel procuratori Sancte Marie de Alchezar. Et si nos voluerimus illas domos retinere eodem precio quod alius ibi dederit, retineamus eas. Set si noluerimus prefatas domos ita retinere, vendatis vel impignoretis eas cui volueritis qui predictum tributum in statuto tempore superius per singulos annos nobis tribuat. Et predicta plaza habet affrontationes ex una parte casam domini Calbeti et de alia parte carreram et de tercia parte ferraginalem filiorum Sancii Acenarz et de quarta parte illam acechiam de Bero. Et de predicta donatione Bernardus de la Mora vel posteritas sua non recognoscant vel concedant ullum dominium vel usaticum alicui homini nisi priori ecclesie Sancte Marie de Alchezar et clericis eiusdem ecclesie.

Poncus Dei dignacione dertusensis episcopus et prior de Alchezar s[ignum]⁸⁸ (*signo*). Ego Garsias Azafra iussu domini mei episcopi concedo hanc cartam et meum signum (*signo*) facio. Signum (*signo*) Garsie Beseran. Signum (*signo*) Garsie sacrista.

⁸⁸ *Poncus [...] s[ignum]*, escrito con otra letra.

Facta carta IIII^o idus augusti, anno ab Incarnatione Domini Nostri Ihesu Christi M^o C^o LXXX^o III^o. Regnante Yldephonso rege aragonensium et comite barchinonensium.

Garsias Raimundi hanc cartam scripsit fecitque hoc sig-(*espacio en blanco*)num.

ACH, Alquézar, H-66. Partido por letras.

52

1185

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a censo a Juan una viña

Poncius nutu Dei dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezari. Sit notum omnibus hominibus quatinus cum assensu et voluntate clericorum Sancte Marie Alquezari, damus et concedimus tibi Iohanni et uxori tue Gassens unam vineam abintegre cum suis arboribus, que est in territorio qui dicitur Asc ut habuimus de Sancio de Barcabo et pertinuit ei et modo pertinet vel pertinere debet Deo et Sancte Marie, ut habeatis ad hereditatem vos et posteritatem vestram per secula cuncta. Tali vero pactu donamus et concedimus vobis et generationi vestre iam dictam vineam ut annuatim prebeatis Deo et Sancte Marie et comunie clericorum XVIII nummos et teneatis eam populatam. Et istos nummos donetis annuatim Deo et Sancte Marie et comunie in prima ebdomada Quadragesime.

Et ad maiorem affirmacionem ego Poncius gratia Dei episcopus concedo et meum signum (*espacio en blanco*) facio. Ego Egidius voluntate domini mei episcopi cla*vi*ger concedo et meum signum (*signo*) facio. Signum (*signo*) Garsie de Azara. Signum (*signo*) Garsie Beseran. Signum (*signo*) Garsie de Marco. Signum (*signo*) Garsie sacrista. Signum (*signo*) Iohannis precentoris. Signum (*signo*) Michaelis. Signum (*signo*) Pascasii. Signum (*espacio en blanco*) Petri de Azcon. Signum (*signo*) Iohannis de Bonoferro. Signum (*signo*) Nicolay. Signum (*espacio en blanco*) Portoles. Signum (*signo*) Egidii. Signum (*signo*) Mathei. Ego Vitalis iussu domini mei episcopi hanc cartam scripsi et cum assensu clericorum et hoc signum (*signo*) feci.

Facta carta Era M^a CC^a XX^a III^a.

Colegiata de Alquézar, L-9.

1190

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a los clérigos de la misma una serie de bienes

[N]il in memoria tenetur nisi scripture comendetur et sepe materia contentionis pullulatur ubi testimonio veritatis dampnatur, leges comprobant, auctores sancte ecclesie afirmand quod pastor gregem adeo sibi comissum non tantummodo dapibus spiritualibus set etiam carnalibus reficiat diligenter. Ego Poncius nutu et dignatione Dei dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezaris in tocius querela congregationis Sancte Marie Alquezaris multociens audivimus et cognovimus angustiam et necessitatem quadrage*si*malibus cibus, nos tamen cum consilio Egidii clavigeri misericordia et visceribus pietatis clericorumque deprecatione pro predicta donamus et concedimus pura mente annuatim pro piscibus in adventum Domini vel in quadragesimali tempore comune clericorum Sancte Marie Alquezaris Deo ibi servientibus quinque solidos ante adventum Domini in molendino Malleis Calidis Fontibus. Tamen tali vero conditione predictos numos habeatis ut annuatim super sepulcre antecessorum Iohannis Sutoris et Sancii Rubri induti super pelliciis ut mos est Sancte Ecclesie visitetis, et vineam de Vinea Matriz quam Dominicus capellanus tribuit Deo et Sancte Marie et predicto comuni et hereditatem quam habetis de illis de Faiset et hereditatem Iohannis de Alcata et vineam fusero et domum Petri Guardel et Bartolomei Exemengalinz et medietatem de illa scola et partem cinquantinis et quecumque dabunt vobis ad comuni piscium habeatis vos et successores vestros per dare, vendere et disponere et facere vestram propriam voluntatem absque licencia vestri prioris per secula cuncta. Nos clerici hac caritate libenti animo et spontanea voluntate participat[i]onem nostrorum beneficiorum necnon et sanctorum orationum suffragia in vita et post huius excessum exilii nostre concedimus devocioni, verumtamen placet vel placuit nobis etiam ut quandocumque vestri obitus dies evenerit annuatim pro vestre remedio anime et patris et matris vestri et antecessorum sive successorum generalis oratio constituatur quia, qui hoc in detrimentum deducere voluerit, anatematizetur et gaudiis paradisi

sequestretur et violenter in anima passione trudatur. Poncius Dei dig[na] tione dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquezare s[ignum] (*signo*). Sig-(*signo*)num Guillelmi capellani et canonici Dertuse. Raimundi de Urgello sig-(*signo*)num. Egidii clavigerii sig-(*signo*)num. Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo (*signo*). Ego Poncius dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquezar (*signo*). Ego magister R. precentor Sancte [Marie] Alquezaris subscribo (*signo*). Ego G. oscensis episcopus hoc sig-(*signo*)num facio. Anno ab Incarnatione Domini M^o C^o XC^o.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 3, f. 1.

Lumen, doc. A-23, f. 15.

54

1191, junio. Huesca

Alfonso II, rey de Aragón, conde de Barcelona y marqués de Provenza, concede a los habitantes del burgo de Alquézar el agua de la fuente de San Pelegrín

In Dei nomine. Cognitum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Ildefonsus, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone et Marchio Provincie, libenti animo et spontanea voluntate, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis vobis omnibus hominibus populatoribus de burgo Alchezari qui modo ibi estis vel in antea veneritis ibi populare et habitare, aquam fontis Sancti Peregrini que nascitur in termino eius que olim veniebat et discurrebat ad burgum Alchezari quam habeatis, possideatis et expletetis vos burgenses omnisque populus eiusdem ville de Alchezar in perpetuum. Volumus etiam et mandamus et statuimus quod semper die noctuque firmiter et secure veniat et discurrat ad burgum Alchezari. Iterum dono et concedo vobis burgensibus potestatem et licenciam mitendi et eicendi zabazequiam ad voluntatem vestram. Si forte aqua ista superabundaverit causa rigandi, inter vos et homines dicte ville convenienter dividatur et expletetur et quisque homo portionem eiusdem aque accipiat ut rectum fueret. Si vero aliquis fregerit azequiam iamdictam vel auferret aut impedierit aquam illam videlicet de fonte Sancti Peregrini usque ad lachunam predicti burgi peictabit mihi Regi LX solidos. Precium

vero et soldata zabacequia ab omnibus possessoribus aque persolvatur. Preterea dono, laudo atque in perpetuum concedo vobis omnibus hominibus de Alchezar ut faciatis et habeatis merchatum in villa vestra sicut in carta donacionis predecessorum meorum continetur, et mando et instituo quod omnes homines et feminas ad eum euntes et redeuntes salvi et securi permaneant cum omnibus rebus eorum sub custodia ac protectione et tutela mea per cuncta secula. Siquis hoc addisrumpendum vel infringendum venerit, perdet meum amorem et peictabit mihi mille solidos.

Signum (*signo*) Ildefonsi Regis Aragonum, Comitis Barchinone et Marchionis Provincie.

Facta carta mense junii apud Osca. Era M^a CC^a XX^a VIII^a.

Preterea sunt seniores Ricardo, episcopo in Osca. Raimundo, episcopo in Cesaraugusta. Berengario, episcopo in Ylerda. Pelegrino de Castellazuelo in prehfato (*sic*) Alchezar. Fortunio de Stada in Monte Cluso. Ennego de Abeo in Eleson. Sancio de Orta in Lavada et maioridomo domini Regis. Ximino Cornel in Osca. Berengario de Entenza in Cesaraugusta. Garcia Ortiz in Aranda. Tarin in Tirasona. Ferrando Rodriz in Calataiub.

Signum (*signo*) P[etri] Dei gratia Rex (*sic*) Aragonum, Comitis Barchinone et Marchionis Provincie.⁸⁹

Ego Sancius de Petrarubea precepto domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Seguramente procede del Archivo Municipal de Alquézar.

55

1192, junio, 29

Poncio, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a Ferris agua para regar a cambio del paso de una acequia por sus tierras

Notum sit omnibus hominibus quod ego Poncius Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezari, cum assensu et voluntate

⁸⁹ *Signum [...] Provincie*, escrito con otra letra.

clericorum eiusdem ecclesie, damus tibi Ferriz et fratribus tuis illam cequiam et aquam causa rigandi vestros ortos et linares in Fontes Calidos quia dedistis nobis in illo orto qui fuit Dominici Roie locum et cequiam unde flueret aqua ad molendinum Malleis Calidis. Et quoniam nobis et successoribus nostris predictum donum dedistis, donamus vobis generacionique vestre predictum donum per secula cuncta.

Poncius Dei dignacione dertusensis episcopus et prior de Alquezari, s[ignum]⁹⁰ (*signo*). Signum (*signo*) Iohannis Valle. Signum (*signo*) Garsie Azara. Signum (*espacio en blanco*) abbas de Sarsa. Signum (*signo*) Garsie Marco. Signum (*signo*) Nicolai. Signum (*espacio en blanco*) Egidii. Signum (*signo*) Portoles. Signum (*signo*) Michaelis. Signum (*signo*) Mathei sacrista. Signum (*signo*) Paschasii. Signum (*signo*) Iohannis Ferro. Signum (*signo*) Dominici Lacuna. Signum (*signo*) Egidii. Signum (*signo*) Petri. Vitalis precepto domini sui scripsit fecitque hoc signum (*signo*).

Facta carta die Sancti Petri, era M^a CC^a XXX^a. Signum (*signo*) Petri Azcon.
ACH, Alquézar, B-41. Partido por letras.

56

1192, diciembre

Juan de Bonoferro da a Santa María de Alquézar una viña

Notum sit cunctis quod ego Iohanes qui dicor de Bono Ferro ob salutem anime mee et parentum meorum dono et offero Deo et Beate Marie Alquezaris et clericis ibidem servientibus tam presentibus quam futuris et comuni eorum et quoniam non potui adimplere servicium quod optabam facere pro anime avole mee Orie illam vineam quam michi dedit que est in Vineam Matricis in frontatione Petri Marte et clerici faciant anniversarium pro anima mea annuatim. Rogo ut huius testamenti sint sponalarii Garsias filius Marchi et Egidius Lopez et Dominicus Lacuna, Vitalis. Actum est hoc in mense decembris era M^a CC^a XXX^a.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 2, f. 3.

⁹⁰ *Poncius [...] signum*, escrito con otra letra.

1193, septiembre

Guillermo, canónigo de Tortosa, con el consentimiento de los clérigos de Santa María de Alquézar, da a censo a Juan de Lecina un casal en Colungo

Sub Christi nomine. Cunctis noscatur quod ego Guillelmus dertusensis ecclesie canonicus, cum assensu et voluntate Michaelis clavigeri Sancte Marie de Alquezar ceterorumque clericorum eiusdem ecclesie, damus tibi Iohani de Lecina uxoriq[ue] tue Pertolese, unum casalem cum introitu et exitu in Colunco in frontacione Sancii Pueiazolo et Dominici Ferruz, ut habeatis et possideatis vos et posteritas vestra francum et ingenuum et liberum absque ullo malo censo per secula cuncta. Tamen tali pacto vos et posteritas vestra mensa clericorum alquezari annuatim in die Nativitatis Beate Marie VI numos diligenter tribuatis. Et ad maiorem affirmacionem ego Guillelmus iam dictus canonicus meum signum cartula ista apono, sig-(*signo*)num. Signum (*signo*) Michaelis. Signum (*signo*) G. de Azara. Signum (*signo*) Iohannis Valle. Signum (*espacio en blanco*) G. abbatis de Sarsa. Signum (*signo*) G. Marchi. Signum (*signo*) Nicholay. Signum (*signo*) Egidii Lopez. Signum (*signo*) Pertoles. Signum (*signo*) Mathei. Signum (*espacio en blanco*) Vitalis. Signum (*signo*) Pascasii. Signum (*signo*) Dominici. Signum (*signo*) Petri Azcon. Signum (*signo*) Petri Valle. Signum (*signo*) Egidii Lacuna Signum (*signo*) Garsie filius Benedicti. Ego Vitalis precepto illorum scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

Era M^a CC^a XXX^a I^a mense setembris.

ACH, Alquézar, B-36. Partido por letras.

1194, septiembre, 24

Santa María de Alquézar da a censo a Juan de Lecina una heredad en Colungo

Multa veritatis dampnaretur nisi testimonio scripture probaretur, hanc igitur cartam donacionis ego Michael claviger Sancte Marie de Alquezar videns detrimentum hereditatis Sancte Marie in Colunco et in hoc proficuum, ideo cum assensu et voluntate clericorum Deo ibi servientium

scilicet Garsie de Azara et Garsie abbatis de Sarsa et Garsie de Marco et Iohannis de Valla et Nicolai et Pertoles et Mathei sacriste et Paschasii et Vitalis et Per Atcon et Dominici Lacuna et Egidii et Petri Valle, una damus et concedimus tibi Iohanni de Lecina uxori tue Pertolesa et generacioni vestre optimo corde et bona voluntate, tamen salva fidelitate domini nostri, omnem hereditatem quam predicta ecclesia habet in Colunco et in suis terminis scilicet casas, terras, vineas et ortos et lineares cum omnibus pertinentiis suis atque directis et cum omnibus que adquirere et comparare et escalidare ibi potueritis et cum introitu et exitu ut ecclesie et nobis pertinent vel pertinere debent. Predictum donum francum et liberum vos et posteritas vestra habeatis, salva fidelitate domini nostri *dertusensi episcopi* omniumque successorum per secula cuncta. Tali vero pacto predictum donum facimus ut vos et posteritas vestra annuatim prefate ecclesie de Alquezar I arroba tritici, II galetas vini et [unum arietem bonum]⁹¹ duos solidos denariorum diligenter tribuatis et fideliter decimam et primiciam panis et vini omniumque aliarum rerum que ecclesie dari debent. Ego Gombaldus dertusensis episcopi et prior de Alchezar, signo (*signo*).

Ego Michael predictum donum concedo et meum signum (*signo*) facio. Signum (*signo*) G. Azara. Signum (*signo*) G. Abbatis. Signum (*signo*) G. de Marco. Signum (*signo*) Iohannis de Valla. Signum (*signo*) Nicolai. Signum (*signo*) Pertoles. Signum (*signo*) Mathei. Signum (*signo*) Pascasii. Signum (*signo*) Vitalis. Signum (*signo*) Petri. Signum (*espacio en blanco*) Dominici. Signum (*signo*) Egidii. Signum (*signo*) Petri.

Vitalis precepto clericorum scripsit fecitque hoc (*signo*) signum.

Facta carta in die Decollacionis Sancti Iohannis Bapliste, era M^o CC^a XXX^a II^a. Signum (*signo*) Garsie filius Benedicti.

ACH, Alquézar, F-22. Partido por letras.

59

1197, diciembre. Luesia

Pedro II confirma los privilegios concedidos por sus antecesores al obispo de Tortosa

⁹¹ Tachado.

Quoniam que pro bono fuerit proposito solidiori sunt auctoritate formanda, id circo ego Petrus Dei gratia Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, ad mandatum et ex dimissione incliti Ildefonsi regis patris mei piissime recordacionis, quod siquidem memorie tradidit testamenti sui per me et per omnes successores meos, gaudenti animo et spontanea voluntate, concedo, laudo, dono et per presentis pagine auctoritatem corroboro et auctorizo ecclesie dertusensi et tibi Gombaldo eiusdem loci honorando episcopo tuisque omnibus successoribus in perpetuum totum illum honorem quem dominus comes Barchinone, avus meus felicitis memorie, concessit et assignavit atque tradidit predictae ecclesie dertusensi in regno meo Aragone, videlicet ecclesiam de Alquezar cum omnibus suffraganeis suis, castra et villas et ceteras possessiones abintegro, sicut melius et plenius habet et possidet eas hodierna die ecclesia dertusensis, hoc modo videlicet quod iam dicta ecclesia dertusensis et tu Gombaldus episcopus eiusdem loci et omnes successores tui in perpetuum libere et quiete in sana et tranquilla pace, sicut melius et salubrius dici aut intelligi potest, ad bonum et utilitatem tui et successorum tuorum et predictae ecclesie habeatis, teneatis atque possideatis, omnia predicta, sine alicuius viventis persone impedimento et contradicione. Adde etiam⁹² quod neque merinus neque baiulus meus neque aliquis alius inferat vobis in predictis ecclesiis et honoribus malum gravamen seu aliquam iacturam quoniam omnia suscipio sub mea protectione, defensione et secunda custodia mea. Quoniam qui faceret,⁹³ noverit se iram meam regiam incurrere et excepta illati dampni restitutione pro tanta presumptione mille morabetinos mihi persolvere. Notandum est autem quod ob huiusmodi donacione tam liberaliter concessa et auctorizata a domino patre meo et a me prefixe ecclesie dertusensi et tibi prefixo Gombaldo episcopo eiusdem loci tuisque omnibus successoribus debetis tenere quendam sacerdotem in ipsa ecclesia preter illum quem dominus pater meus in vita sua constituit qui cotidie pro anima domini patris mei et aliorum antecessorum meorum, specialem orationem domino offerat.

⁹² B: *autem*.

⁹³ B: *faceretur*.

Data apud Lusiam mense decembris per manum Iohannis Beraxensis domini regis notarii et mandato eius scripta. Era Millesima ducesima trigesima quinta.⁹⁴ Huius rei testes:

(Primera columna) Guillermus de Castellazolo maior domus domini regis Petrus Latro alferiz et senior in Torol.⁹⁵ Berenguer de Attenza⁹⁶ senior in Calataiub.

(Segunda columna) Exeminus de Lusia, senior in Lusia. Garcia Ortiz, senior in Aranda. Petrus Exemenez de Orreia in Orreia.⁹⁷

Signum *(signo)* Petri regis Aragonensis et comitis Barchinonensis

Signum *(signo)* Sancie regine Aragonum, comitisse Barchinone et Marchisse Provincie.

Signum *(signo)* Iohannis Beraxensis domini regis notarii.⁹⁸

A: ACH, Alquézar, A-11.

B: ACH, Alquézar, A-11. Copia de 1 de mayo de 1207.

60

1199, diciembre

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Santa María de Alquézar, da a Guillermo de Castellazuelo los molinos de Algar

Sit notum cunctis quod ego Gombaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquézar, assensu et voluntate omnium clericorum eiusdem loci dono et concedo vobis Guillelmo de Castellazolo totique vestra posteritati in perpetuum illa nostra molendina de Algar cum omnibus suis pertinentiis, scilicet cum aquis et campis et hortis et cum rigo et cum acceptione ipsius aque, tamen sine magno detrimento

⁹⁴ B: *Era M^a CC^a XXX^a V^a*.

⁹⁵ B: *Turol*.

⁹⁶ B: *Attencia*.

⁹⁷ B: *Xemenez de Orrea in Orrea*.

⁹⁸ B añade *Sig-[signo]num ¿Bertrandi?* (hay un roto) *de Mora qui hoc translatum fideliter translatum (sic) scripsit, kalends mai, anno Dominice Incarnationis M^o CC^o VI^o, anno prenotato*.

honoris ecclesie de Orta. Ita scilicet damus vobis et vestris hec omnia supradicta quod ea per nos et per omnes successores nostros teneatis et habeatis et possideatis potenter et integre et donetis inde vos et vestri nobis et nostris successoribus pro censu annuatim per secula cuncta in festo Sancti Michaelis XII kaficia annone, sex videlicet tritici et sex ordeji, et si forte (*f. 33v*) vos vel vestri cesaretis per annum a solutione predictae pensionis nobis vel nostris, tamen exigentibus nos vel nostri successores et ecclesia de Alquezar possimus statim emparare vobis et vestris illa predicta molendina cum predictis pertinentiis et etiam cum omnibus melioramentis ibi factis et redigere ad nostram proprietatem per secula cuncta sine contradictione et reclamatione ullius persone. Et de predictis pertinentiis, scilicet campis, hortis et riguis et de omnibus aliis laborationibus quas in termino Horta habetis et habebitis, donetis fideliter et integre decimam ecclesie de Horta omni tempore. Sunt testes huius donationis Laurentius canonicus et Michael Aventurullo et Garcias miles de Horta et Petrus de Coscullola, vissores et auditores Sancius Aventurullo, Raymundo de Comas, Portoles de Lecina. Ego Gombaldus dertussensis episcopus et prior de Alquezar (*signo*). Signum Guillelmi de Castellazolo (*signo*). Signum (*signo*)num (*sic*) Abbas Sarssa. Garcia Marchi sig-*(signo)*num.

Facta carta in mense decembris sub era M.CC.XXX.VII. Petrus abbas de Castellazolo hanc cartam scripsit et hoc sig-*(signo)*num fecit. Matheus sacrista (*signo*) signum.

Lumen, doc. B-24, f. 33.

61

[1199-1213]

Gombaldo, obispo de Tortosa, da a censo a Pedro de Lazano un campo

Notum sit omnibus presentibus et futuris quod ego Gombaldus, Dei gratia dertusensis episcopus et prior alchezarensis ecclesie, consilio clericorum eiusdem ecclesie, damus et concedimus ad censum imperpetuum vobis Petro de Lazano qui habitas in Barbastro et tuis successoribus, illum nostrum campum quem habemus in termino de Barbastre, iuxta

cimiterium paganorum. Sicut terminatur ex una parte in campo Petri Pomar, in altera in campo R. de Turmo, de alia parte in campo qui fuit Martini caveno, de quarta in campo Sancii Navarri. Sicut ab istis terminis et affrontationibus includitur et terminatur iste campus cum omnibus ingressibus et egressibus suis et directis et pertinentiis, cum terra culta et inculta que ibi est et ut melius dici, scribi vel intelligi potest ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sic eum campum vobis et vestris damus ad censum per secula cuncta, ut eum de cetero habeatis, teneatis, possideatis et expletetis secure, potenter et integre, sicut vestram bonam et propriam adquisicionem. Tali videlicet pacto quod vos et vestri successores donetis annuatim nobis et succesoribus nostris imperpetuum pro censu illius campi in Assumptione Beate Marie sex fanecas tritici boni et nitidi et recipientis ad mensuram Barbastri. Et non faciatis ibi nec clametis alium donum nisi nos et successores nostros. Et convenimus vobis et vestris ipsum campum salvare et deffendere ab omni persona. Et si forte ipsum campum vendere vel impignorare sive alienare volueritis, indicate nobis vel *conventus* ecclesie de Alchezar primitus per dies XV, et si nos eum pro communi precio noluerimus retinere, eum possitis alienare postea cuiusque volueritis, exceptis s..... [ce]nsu nostro et dominio per secula cuncta. Actum fuit hoc XI kalendas Marci[i]

Ego Gombaldus dertusensis episcopusdem ede.

Sig-*(signo)*num Garsie Marchi presbiter et socii prefate alisii clavigeri. Sig-*(signo)*num R. de Conille.

Guillelmi Leuite qui hoc scripsit cum litteris suprascriptis in XIII^a linea, die et anno prefixo. Sig-*(signo)*num.

Colegiata de Alquézar, B-17. Carta partida por letras. Documento en mal estado en su parte inferior.

62

[Siglo XII]

Testamento de Esteban de Phaeht

Sub Christi nomine. Hec est carta de destinamento quod faciunt Stephanus de Phaeht et sua mulier et Dominicus suus filius. Laxant pro

suis animabus III aranzatas de vineis in vinea Plani Campannarum et III iuntas de terra in campo sub ipsa corte, per III anniversarios annuatim. Et teneant istas terras et istas vineas Martin et Iohannes quatinus faciant istum suprascriptum et si illi noluerint facere, reddant aliis germanis et si illi noluerint bene facere istos anniversarios, reddant istas terras et istas vineas Sancte Marie. Et de suprascripto sunt testes Garcia presbiter de Beseran et Iohannes d'Alcatan et Sancius de Robre.

Colegiata de Alquézar, B-29.

63

[Siglo XII]

Benedicto, baile de Santa María de Alquézar, da a censo a García una viña en Asque

Inter subsequentes sepissime oriretur sedicio nisi scripture testimonio veritas loqueretur. Cuius⁹⁹ rey providentes, scripto tradimus quod ego Benedictus baiulus Sancte Marie Alquezari et totus conventus eiusdem ecclesie, concedimus et absolute donamus vobis¹⁰⁰ Garsie militi de Azafra et posteritati vestre,¹⁰¹ vineam de Asche, quam Sancia, infanta de Azafra, donavit ecclesie¹⁰² Sancte Marie de Alquezar. Tali tamen convencionem ut vineam non dividatur et annuatim reddat unum potum oley predictae ecclesie¹⁰³ Sancte Marie qui vineam supra dictam tenuerit. Si autem duo anni preterierint sine tributo, vineam libere ad Sancta[m] Maria[m] revertatur.

Huius rey testes sunt Fortunius Lupicius et Petrus filius Enneco Exemenonis de Lazano.

A: ACH B-29. Partido por abecedario.

B: Colegiata de Alquézar, B-29.

⁹⁹ B: *cui*.

¹⁰⁰ Se omite en B.

¹⁰¹ B: *sue*.

¹⁰² B: *ecclesie Sancte Marie tali...*

¹⁰³ B omite *predictae ecclesie*.

64

[Siglo XII]

Benedicto, baile de Santa María de Alquézar, da a censo a Gil Pilato una viña

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Benedictus baiulus Sancte Marie et omnis conventus eiusdem ecclesie, donamus et concedimus Gilio Pilato et cuicumque dimittere voluerit, vineam Sancti Michaelis que est ad Sanctam Columbam per duobus solidis annuatim a quatuor annis, supra qui erunt ad lumen Sancti Michaelis. Tali convencione ut si duo anni sine tributo preterierint, vinea libere ad Sanctam Mariam revertatur.

Colegiata de Alquézar, B-29.

65

[Siglo XII]

Testamento de Juan de Aventerrullo

Hec est carta de destinamento que facio ego Iohannes de Aventerrullo ad meum obitum pro mea anima et de mea uxor laxo uno aniversario annuatim et pro isto aniversario laxo una vinea in Asche que est ad illo grado de Columcho et uno campo ad illa lezina de Asaranz. Et quicumque hoc supra scriptum tenuerit hoc aniversario faciat bene. Et sua mulier concedens hoc. Et sunt auditores Garcia chapellanus et Martin de Maial et Domenec suo cognato et Petro suo nepoto et Iohanes de don Bitat suo...¹⁰⁴

Colegiata de Alquézar, B-29.

66

[Siglo XII]

Fortuño López instituye un aniversario en Santa María de Alquézar

Sub divina clemencia Patris et Filii et Spiritu Sancti, amen. Ego quidam Fortunius Lupicius providens salutem anime mee et animam matris mee

¹⁰⁴ Aquí se interrumpe aquí el documento.

et uxoris mee et parentum meorum atque fidelium defunctorum, dono et concedo Deo et Sancte Marie de Alchezar et ad menssam eiusdem a clericos ibi Deo serviencium, vineam quam ego habeo in Alchezar, in loco qui dicitur Plano Capannarum, ut habeant eam salvam et liberam et quietam et sit segura vinea illa de iam dicta menssa, quod nullus non habeat potestatem inde trahere vel alienare, set semper sit in potestate tocius conventi et honorem menssa illorum. Tali vero pactu hanc donacionem dono, ut annuatim pro anima mea et matris et uxoris mee, cleriçi Sancte Marie faciant aniversarium.

Et si nullus donacionem istam disrumpere vel exfacere voluerit, sit extraneus a Deo, alienus et maledictus et animam eius cum Datan et Habiron in infernum possideat. Amen, amen. Et hoc fuit factum in mensse octubris...¹⁰⁵

Colegiata de Alquézar, B-29.

67

[Siglo XII]

Testamento de Juan, hijo de doña Ermisenda

Notum sit universis presentibus et futuris quod ego Iohannes filius dopne Ermisende, in me memoria, cum voluntate dompne Tote uxoris mee, precipio celebrari pro anima mea mille missas et donari confratrie clericorum Sancte Marie Alquezari V solidos et dare etiam V solidos pro cinquantino et XII denarios pro clamore. Precipio dare pro caritate unicuique sacerdoti alquezarensis ecclesie XII denarios et unicuique diacono VI denarios et subdiaconibus IIII denarios, psalmiste etiam II denarios, procurent etiam in tribus vicibus a pane et vino et carne omnibus clericis prefate ecclesie, donet centum pauperibus I kaficium tritici et I kaficium ordei et unum metrum vini. Statuo etiam cum uxore mea dompna Tota unam lampadam Deo et altari Sancte Marie in quo damus exitibus ut sufficienter possit ad cremandum in nocte ad omni tempore, scilicet omnes nostras

¹⁰⁵ Aquí se interrumpe el documento.

oliveras de Alcroces et unam oliveram in Avellaneras cum nostram oliveram et vineam in illo Plano, illam quam illis de Galbanzo, quod totum teneat dompne Tote dum vixerit et teneat lampadam et donet singulis annis comuni clericorum ad opus piscium II solidos pro meo aniversarium (*sic*). Preterea mando et dono potestatem dompne Tote uxoris mee quod ad obitum suum vel quando ipsa videre esse bonum, tantum acrescat de meis et suis rebus ad istam lampadam et ad prefatum aniversarium quod bene et habundanter possit suficere et complere lampadam et meum et suum aniversarium et possit eligere unum qualemcumque voluerit de filiis quos ex ea habui qui hoc totum teneat ipse et suis et compleant lampadam et tributum, quod si facere noluerint, sacrista et clericis constringat eum et faciat complere. Super hoc omnia, laxo omnia mea mobilem et immobilem ad dompnam Tota dum vixerit quod sit potens et domina et forte. Si aliqua necessitas cogerit eam de egritudine vel captivitate ad paupertate veniret, faciat meis filiis meis (*sic*) Iohannes et Marchesa et omnibus filiis meis et suis legitimis ipsi vero donent integrum consilium in omni sua necessitate, quod nisi fecerint, ipsam Totam plenam habeat potestatem vendere, dare et facere quidquid voluerit iam de mobile quam de terribile quam de sedente. Ad Michaeli qui non est legitimo filio dono illi in parte in illas vineas de Valle Maiori sicut dividitur illo vallatare, ad cuius pars se placuerit illam habeat et illas faxolas de Asche et de duos cupellos, unum habeat, qualem se elegerit, taliter quod de cetero nullam habeat ... partem in filiis meis legitimis. Adhuc etiam ego Iohannes et dompne Tote mee uxoris donamus ante partem illum cellarium cum illo corral ad Petrus et Petrus et Martino Petrez integre cum introitu et exitu de celum usque in abissum in frontationibus [u]triusque partibus vias publicas et illis de Lazano et de Ferrot et de alia parte Gicoth Adimas et Garsias Benedicti et Marci de Asche. Preterea mandamus quod Petro Pozant et quod Martino Petrez tantam de vineam in illo Plano habeant sicuti dedimus ad Petrus Pozant... et ad Martino, quas vineas dedimus et concedimus dari ad Martino et Petrus Pozant scilicet illas vineas veteras excepta illa quam retinemus ad opus lampadam et Petrus Pozant et Martinus Petriz recipiant in predicta vinea alia pars de illo vallatar. Preterea laxo ad Iohannes et Marchesa medietatem domibus de illo burgo, aliam etiam medietatem de dompna

Tote et de filiis suis. Similiter de molendinum medietatem sit de Iohannes et de Marchesa, aliam vero medietatem de dompna Tota et de suis filiis. Preterea omnia completa sicut superius dictum est et levata omnia parte tam de sedente quam de movente de dompna Tota uxoris mee, omnes meos filios vel filias legitimos dividant omnia pertinentia? Post obitum vero meum statim habeat Iohannes et Marchesa medietatem predicti molendini, exceptos illos linares et illa fusta quod habeat dompna Tota et hoc et alium sit impotestate et in dominium dompne Tote. Sunt sponnaleros et testimonias Stephanus Monter et Gicoth de Adimas. Sig-(*signo*)num domini Iohanni Ermisende. Sig-(*signo*)num dompne Tote. Sig-(*signo*)num Stephanus. Petrus Azara scripsit fecitque hoc sig-(*signo*)num.

Colegiata de Alquézar, C-2.

68

[Siglo XII]

Inventario de bienes de Jimeno Garcés

Cognitionem hereditatis, d[omus] et hec de Exemino Garcez. In primis domibus qui se tenent cum abatia et via puplica unam vineam in via Peralta in frontatione vinea castelli et in ripa. ¿Ymmo? Vineam in frontatione campo Petro Lapiz et in alia parte vinea de Eel in valle Cardera, vinea in frontatione vinea de Zomat et de alia parte vinea de don Perna et unum ortum in Sobolb in frontatione illa clamor. Una adempna super eram domini P[etri] de Azara, in frontatione viam que vadit ad Azlor, unus campus in via de Azlor in frontatione viam que vadit ad Azlor; ad illo algar de Zaadom unus campus in frontatione campus castelli ad partem meridie. Unus ad viam de Lacellas in frontatione orientis via que vadit ad Lacellas, in via Peralta una adempna in frontatione unus (*sic*) partes vinea castelli et adempna de Petrus Azara et de don Aznar. Ad Almenoletas unam adempna in frontatione orientis adempna de Albagariz, ad illa Mozola unus campus in frontatione via que vadit ad molendinum. In via Ponzano unus campus in frontationibus inter via de Ponzano et via qui vadit ad Osca. In Albaloria unus campus in frontatione de meridie campus de Zomar et in caput illo monte. In Aquilar unus

campus in frontatione meridie campus del Fresor? et in caput illo monte. In Molar de Azara unus campus per circuitum illo monte. Ad Almendoletas una adempna in frontatione illa adempna de Martina Peralta et de alia parte adempna castelli, in Raenta super mallolum de castelli una adempna in frontatione orientis campum Azmet et de occidentis...

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Documento en mal estado e incompleto.

69

1200, enero, 24

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a censo a Íñigo Sancho unas tiendas en el vico de Alquézar

In nomine Domini tam vivorum presentie quam futurorum posteritati, scripto tradere curavimus quod ego Gombaldus nutu divino dertusensis episcopus et prior Sancte Marie de Alquezar, cum consensu Michahelis procurator eiusdem ecclesie et tocus conventus, bono animo et spontanea voluntate, dono et concedo tibi Enneco Santio genero Guillelmi dictus de Burgasse uxorique tue Benedicte, de honore eiusdem ecclesie illas tendas que sunt in vico Alquezeri, integre excepta tenda quam iamdudum fuit data Portholesio, ex ipsa tenda usque domibus Stephani Monterii quantum predictae ecclesie ibi pertinet cum introitu et exitu omni occasione remota habeatis. Similiter vobis dono illos linares Sancti Peregrini abutroque parte torrentis, et cum orto prope unum ex his. Habent affrontaciones ex parte orientis linarem Garssie Atrianis, de occidente linarem de Enneco de Sarsa. Preterea vobis dono illa lanna que predicta ecclesia habet in termino Alquezari, prope torrentem qui vocatur Ripas Frigidas super illa via, est in boga lanne de Petro de Valle ex parte orientis, ut superius scriptum est et affrontaciones concludunt, habeatis et possideatis vos et filii vestri omnique vestre posteritati per secula cuncta. Tamen tali vero pactu ut annuatim ad festum Sancti Michahelis detis procuratori predictae ecclesie, decem solidos obtime monete et curribile. Hac *(sic)* conventionem retenta quod si in processu temporis vos vel vestris alienare vel vendere volueritis,

aliquid vel totum, pro ea donacione retinenda, prius priorem de Alquezar ut eam sibi retineat submoneat, dato sibi spacio XXX dierum. Quod si prior infra hoc spacium pro precio quod alius dare vellet, minus duos solidos et si eam sibi retinere noluerit, ex tunc possitis vos vel vestri vendere vel impignorare vestro consimili laboratorum, salvo censu et dominio ecclesiastico, et si forte vos vel vestri cessaretis predictum tributum persolvere, procuratorem prefate ecclesie habeat potestatem emparandi predictae donacionis, usque persolvatur predictum tributum. Auctum *(sic)* est hoc IX kalendas febroarii sub era M^o CC^a XXX^a VIII^a.

Ego Gombaldus dertusensis episcopus signo *(signo)*. Sig-*(signo)*num Laurencii presbiteri. Sig-*(signo)*num Michahelis procurator. Sig-*(signo)*num abbatis de Sarsa. Sig-*(signo)*num Pascasii Rubris. Signum *(signo)* Nicolai. Sig-*(signo)*num Benedicti. Sig-*(signo)*num Mathei sacriste. Sig-*(signo)*num Iohannis Lomerii. Sig-*(signo)*num Petri de Balla. Sig-*(signo)*num Dominici Lacune. Sig-*(signo)*num Egidii Lacune. Sig-*(signo)*num Michaelis *de Zamar*.

Huius rei testes sunt Sancius Rubris et eius sig-*(signo)*num et Andreus de Ca*^l*bo et eius *(signo)*num.

Ego G. filius Marchi ymperio domini mei episcopi anc *(sic)* cartam scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci.

ACH, Alquézar, B-25. Partido por letras.

70

1201, agosto, 6

Gombaldo, obispo de Tortosa y prior de Alquézar, da a censo a Domingo, hijo de Pedro de Abenterrullo, unas heredades

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Gombaldus Dei gratia dertusensis episcopus et prior Sancte Marie Alquezari una cum consilio Michahelis procuratoris predictae ecclesie Alquezari et cum assensu et voluntate omnis conventus dono et concedo vobis Dominico filio Petri de Abenterrullo et uxori vestre Orracha omnes hereditates nostras quas predicta ecclesia habet in termino Alquezari a flumine

qui vocatur Bero usque ad terminum Avosce et de Albarola et ad Planis Capannarum et de Collo Sancte Crucis in antea eremas et populatas, liberar et franchas et securas et quietas sicut nos habemus et ad ecclesiam predictam pertinent ab integre sine retinimento domos et aeras et ortos et linares cum omnibus melioramentibus que ibi potueritis facere ut habeatis ad hereditatem et possideatis eas vos et omnis posteritas vestra per secula cuncta, amen. Exceptis hereditatibus que sunt de illa communia et exceptis hereditatibus quas Willelmus de Burgasse tribuit Deo et Beate Marie et que ante date sunt scilicet lannam de Ripis Frigidis et lannam Sancti Gregorii et vineam abbacie Planis Capannarum. Tali vero pacto habeatis predictas hereditates ut inde vos et successores vestri tribuatis nobis et successoribus nostris pro tributo annuatim unum kaficium tritici et unum kaficium ordei. Si vero nescetas advenerit quod vos vel vestri velit vendere de predictis hereditatibus, primum nobis et conventui nostro scire faciatis, dando spatium vel consideratione XX dies et si nos nolumus retinere pro minore precio quam aliis deinde ad libitum vestrum faciatis tributum vel scensum nobis sine dubio tribuendo. Iterum similiter habeatis medietatem de lanna de Asche que est ubi dicitur ad illam Capannam in boam vinee de Benedicto capellano qui dicitur de Bella Dona. Huius sunt rei testes Benedictus qui dicitur de A Cort et Egidius de Grimar.

Ego Gombaldus dertusensis episcopus et prior de Alchezar confirmo (*signo*).

Sig-*(signo)*num Michahelis procuratoris. Signum (*signo*) Garsie abbatis Sarse. S[ignum] (*signo*) Garsie Marchi. S[ignum] (*signo*) Nicholai. S[ignum] (*signo*) Benedicti. S[ignum] (*signo*) Mathei sacriste. S[ignum] (*signo*) Iohanis Abenterrullo. S[ignum] (*signo*) Petri Valle. S[ignum] (*signo*) Dominici Lacune. S[ignum] (*signo*) Egidii Lacune. S[ignum] (*signo*) Michahelis Zamar. S[ignum] (*signo*) Garsie Benedicti. S[ignum] (*signo*) Iohanis Bore. S[ignum] (*signo*) Stephani. Hoc fuit factum in mense augusti in die Transfigurationis Domini sub era M^a CC^a XXX^a VIII^a. Et ego Pascasius presbiter scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci.

ACH, Alqu zar, E-38. Partido por abecedario.

1201, agosto

El convento de Santa María de Alquézar dona a Pedro Bellosta y a su mujer, María, unas heredades

Cunctis¹⁰⁶ sit manifestum quod ego Michahel procurator Sancte Marie Alquezari¹⁰⁷ et omnis conventus eiusdem ecclesie, optimo corde et spontanea voluntate damus et concedimus vobis Petro Belloste et uxori vestre Marie, filie de Maria de Carroasco, omnes hereditates quas Dominicus de Carroasco et sua nepos Maria *filia* Martini de Baiona dederunt omnibus clericis Deo et Beate Marie predicte servientibus¹⁰⁸ et communie eorum, vobis liberamus ab integre sine retinimento, tamen tali vero pacto¹⁰⁹ ut dum vixerit predictus Dominicus et sua nepos Maria tribuatis eis vitum¹¹⁰ (*sic*) et vestitum secundum vestrum posse et eis oportet et in vita eorum reddatis vel donetis annuatim XII¹¹¹ denarios bone monete in festivitate Omnium Sanctorum communie clericorum et post obitum eorum annuatim persolvatis II solidos denariorum predicte communie clericorum omni tempore. Deinde habeatis predictas hereditates ad faciendam vestram propriam voluntatem persolvendo¹¹² censum predictum ad hereditatem et possideatis eas vos et omnis posteritas vestra omni tempore. Verumptamen si forte necessitas advenerit quod vos vel vestri vellatis vendere de predictis hereditatibus vel impignorare, primum conventui prefate ecclesie scire faciatis ut eam emant minus quam alii vel accipiant ad inpignamentum dando spatium (*espacio en blanco*) dies de consideratione, quod si noluerint, tunc ad libitum vestrum faciatis, tributum annuatim persolvendo. Huius rei sunt testes Garsias de Atrian et Petrus gener Ennechi. Auditores sunt Iohanes de Aineto et Atrian et Sancius don Bonet. Et ego prefatus Micahel hoc

¹⁰⁶ El cartulario comienza: *Notum sit cunctis quod...*

¹⁰⁷ Cartulario: *Alquezaris*.

¹⁰⁸ Cartulario: *dederunt Deo et Beate Marie Alquezaris et clericis ibi servientibus*.

¹⁰⁹ Cartulario: *conditione*.

¹¹⁰ Cartulario: *victum*.

¹¹¹ Cartulario: *donetis comuni piscis clericorum annuatim XII*.

¹¹² El cartulario omite *Deinde [...] persolvendo*.

scriptum laudo et affirmo et meum (*signo*) appono. S[ignum] (*signo*) Garsie abbatis Sarse. S[ignum] (*signo*) Garsie Marchi. S[ignum] (*signo*) Nicolai.¹¹³ S[ignum] (*signo*) Benedicti. S[ignum] (*signo*) Mathei sacriste. S[ignum] Iohannis Lumeri. S[ignum] Petri Valle. S[ignum] (*signo*) Dominici Lacune. S[ignum] (*signo*) Egidii Lacune. S[ignum] (*signo*) Micahel Zamar. S[ignum] (*signo*) Garsie Benedicti. S[ignum] (*signo*) Stephani. Hoc fuit factum in mense augusti sub era M^a CC^a XXX^a VIII^a.